[3] De infirmis

Item statuimus, ut infirmis dentur distributiones refectionum et anniversariorum ac missalium; missas tamen debitas per alium cantare et legere procurabunt.

[4] De restitutione indebite receptorum

Item statuimus, ut si aliquis ex dominis praelatis et canonicis aliquid ex distributionibus refectionum aut anniversariorum contra statuta et ordinationes perceperit, illud sibi ex refectionibus et anniversariis proximioribus per procuratorem vel viceprocuratorem detrahatur et defalcetur et, si continuam non fecerit residentiam, per censuram ecclesiasticam, monitione praevia, compelletur ad restitutionem illius, quod indebite receperit.

¹ Odwołanie się do miejscowych zwyczajów prawnych sprzed 1528 r.

² Jak przyp. 1.

[5] De fertionibus pro Natalis Christi et Paschae festo dandis

Item statuimus, ut fertio pro festo Natalis Christi et Paschae residentibus distribuatur. Non distribuatur autem illis dominis, dumtaxat illis, qui die Natalis Christi et die dominico sacratissimo Paschae divinis officiis non interfuerunt.

[6] Qualiter hebdomada per dominos teneri debeat

Item statuimus, antiquam consuetudinem renovando³, quod dum alicui dominorum praclatorum aut canonicorum ex ordine venerit hebdomadam tenere, talis sabbato per se vespervas cantare tenebitur et die dominico summam missam. Si autem pro illo die indispositus fuerit, aut aliquo impedimento praeventus vel impeditus, et tunc alium praelatum vel canonicum, aut praepositum s. Ioannis⁴ sive canonicum supernumerarium (si eum creari per rimum dnum archiepiscopum contigerit) ad summam missam ordinare poterit decantandam. Solus tamen debet interesse huiusmodi missae. Quodsi vero aliqua alia festa a populo celebranda, aut exsequiae in funere archiepiscopi, aut alicuius praelati vel canonici huius ecclesiae intra illam septimanam occurrerint, similiter per se ac alium ex praedictis summam et funebralem missam decantare tenebitur. Ratione cuius decantationis et septimanae tentationis dabitur cuilibet dominorum media sexagena pecuniarum per procuratorem, qui tenebitur per^a se vel per alium legere novem missas defunctorum, septem pro anima olim defuncti dni Thomae⁵ episcopi Cracoviensis et duas pro anima olim defuncti dni Iacobi Sieniński⁶ archiepiscopi Gnesnensis.

[7] Tempore pestis ordinatio de hebdomada

Tempore autem pestis, si unus tantum dominorum circa ecclesiam resideret, ipse missas tam die dominico, quam festis celebribus occurrentibus adimplebit, et pro singulis septimanis mediam sexagenam accipiet, novemque per se vel per alium tenebitur legere missas supra in superiori statuto expressas. Anniversaria vero non decantabit, quae domini post

^a Wszystkie odpisy redakcji statutów mają błędnie: pro.

³ Por. przyp. 1.

⁴ Prepozyt kościoła szpitalnego w Łowiczu był nie tylko kanonikiem nadliczbowym (honorowym) kapituły łowickiej, ale także urodzonym, stałym (natus).

⁵ Tomasz Strzemiński h. Prus (1398—1460), biskup krakowski, dobrodziej kapituły (Łętowski: *Katalog biskupów*, t. 1, s. 408—420; Szostkiewicz: *Katalog biskupów*, s. 182).

⁶ Jakub Sieniński h. Dębno († 1480), biskup włocławski, następnie arcybiskup gnieźnieński i prymas, dobrodziej kapituły (Korytkowski: *Arcybiskupi gnieźnieńscy*, t. 2, s. 388—445; Szostkiewicz: *Katalog biskupów*, s. 163—164).

pestem redeuntes compensabunt. Si autem tres residebunt, licebit eis anniversaria decantare. Casu autem quo nullus dominorum resideret, viceprocurator vel qui tunc ad hoc deputatus fuerit, dabit vicario summi-stae per grossos sex, qui missas dominicis diebus et festis celebribus ad populum explebit ac ministrantes ex iisdem sex grossis contentabit. Et insuper viceprocurator praesidebit, ne missae novem pro pontificibus praedictis singulis septimanis negligantur, sed sine negligentia expleantur.

[8] Quid dandum ministrantibus

Item statuimus, quod quilibet praelatus aut canonicus suam septimanam tenens dare tenebitur sabbato in vespers ministrantibus vicariis per unum grossum, aut eos ad prandium die dominico vocare. Qui ministrantes missanti debent astare et eidem diligenter omnia in missa occurrentia designare et demonstrare.

[9] De almutiis dominorum

Item statuimus, quod quilibet praelatus aut canonicus diebus dominicis et festis ad populum celebribus almutiatus incedat, et praesertim in processionibus, sub poena duorum grossorum ex refectionibus illius hebdomadae per procuratorem seu alias per viceprocuratorem sibi defalcatorum. Et si propterea contra procuratorem murmuraverit, aut eum obiurgaverit, unus fertor sibi de refectionibus aut anniversariis defalcetur; quod et in aliis statutis poenalibus est faciendum. Et quamvis quilibet praelatus et canonicus intra annum unum a receptione sua non habeat dalmutium, intra quem annum a poena praedicta liber erit.

[10] De almutiis vicariorum

Deinde statuimus, quod deinceps vicarii ecclesiae huius collegiatae habeant almutia de pellibus aspergillinis, in quibus diebus dominicis et festis ad populum celebribus intrabunt ad ecclesiam. Praedicta vero almutia intra unum annum a die praesenti comparare tenebuntur, qui adhuc ea non habent; et qui habent eis utantur sub poena in eorum statutis contenta. Si quis autem intra tempus praedictum almutium sibi contumaciter comparare non curaverit, puniatur.

[11] Ut superpelliceati ecclesiam ingrediantur

Item statuimus, quod quilibet beneficiatus huius ecclesiae superpelliceatus ingrediatur ecclesiam et nemo ex praelatis, canonicis, vicariis-mansionariis et altaristis ac aliis beneficiatis, etiam gratialistis audeat intrare ecclesiam intra officia divina sine superpelliceo, et praesertim

si aliquantum perseveraturus esset in choro, excepto si solum pertransierit chorum ad sacristiam in aliqua necessitate privata.

[12] Ut domini non incedant cum armis et alia plura hic contenta evitent

Quoniam ad ecclesiam humilis, devotus et pacificus debet esse ingressus, ideo statuimus perpetuoque edicto prohibemus, ut praelati et canonici, qui sunt aliis in exemplum, ecclesiam cum armis, avibus, canibus non intrent, vana colloquia, clamores, lascivias et insolentias ac contentiones guerrasque evitent. Sed in humilitate, conscientiae puritate et animi devotione debitam servitutem Deo offerant, et in omni gestu et secessu exemplares ceterisque religiosiores se exhibeant cum affectu. Si quis autem horum aliquid commiserit, pro quolibet patrato actu in sex grossis puniatur, nisi atrocitas excessus graviore poena suaserit multandum, quod in tali casu dominis praesentibus facere licebit. Quam poenam rdus dnus procurator vel viceprocurator ex refectionibus vel anniversariis immediate sequentibus defalcabit. Quodsi forte praeterea talis aliquis dnum procuratorem aut viceprocuratorem verbis et contumeliis affecerit, per unum mensem vel alias ad arbitrium dominorum a refectionibus et anniversariis ipso facto sit suspensus. Casu autem necessitatis, cum scientia procuratoris et dominorum, poterit uti quilibet armis.

[13] Ut fiat inventarium rerum et ratio

Item statuimus, quod claves thesauri ecclesiae per procuratorem et alios, qui ad hoc per dominos fuerint deputati, diligenter conserventur habeaturque inventarium rerum ecclesiae, et singulis annis fiat ratio per sacristianum et campanatorem et alios, quibus custodia rerum ecclesiae fuerit commissa; videaturque quod ecclesiae est deperditum vel acquisitum.

[14] Ut non mutuentur res ecclesiae

Item statuimus, quod procurator Capituli vel alii quicumque, puta viceprocurator, sacristianus, campanator, quibus cura et regimen seu custodia rerum ecclesiae collegiatae Loviciensis fuerit commissa, non dent mutuo aut commodato pecunias, libros, ornatus, calices, ceram, vinum, lateres, caementum et quascumque res in auro, argento, cupro, plumbo et alias quascumque cuiuscumque grani at speciei existant ad Capitulum seu ecclesiam pertinentes sine consensu totius Capituli expresso et maioris partis eius. Quodsi ad faciendum huiusmodi mutuum vel commodatum Capitulum consenserit, nomina singulorum consen-

tientium ad librum metricae Capituli per notarium inscribantur. Si autem praefatus procurator, viceprocurator, scriba vel campanator contra huiusmodi statuti dispositionem aliquid horum fecerint, ad restitutionem seu solutionem perditorum aut annihilatorum tenebuntur, intra certum tempus ad arbitrium dominorum praefigendum.

[15] De non servandis excommunicatis

Item statuimus, ut domini praelati et canonici evitent, quantum maxime possunt, excommunicatos et eos in domibus suis non foveant.

[16] De abeuntibus in negotiis Capituli

Item quotiescumque ex praelatis et canonicis per capitulum in negotiis Capituli missi fuerint, toties ipsum Capitulum providebit ipsis de expensis et respondebitur eis de distributionibus et anniversariis, acsi essent praesentes.

[17] De poena deputatorum in negotiis Capituli recusantium

Item quotiescumque aliqui fratres de capitulo in negotiis capitularibus quibuscumque, utilitates Capituli vel ecclesiae concernentibus, versus quamcumque partem mittendi fuerint nominati, tales onus eis commissum tenentur subire et ad effectum deducere sub poena trium marcarum, nisi haberent sufficientem causam, quae eos excusare posset; quam totam dominis exponere debent, arbitrabunturque domini an huiusmodi excusatio iusta sit, vel non. Qua poena etiam volumus puniri eum, qui cum in procuratorem fuerit electus Capituli, omnes procurationis recusaret labores.

[II] Statuta concernentia capitulum generale

[18] De statutis legendis

Item statuimus et ordinamus, quod in principio capituli generalis pro festo Immaculae Conceptionis Virginis Mariae ad alios tractatus, nisi sine morae periculo prorogari non possent, nullatenus procedatur, nisi statuta praesentia vel adminus eorum puncta^b et iuramentum per prius clare et intelligibiliter per aliquem ex dominis seu per notarium praelegantur; similiter et privilegia, ordinationes ecclesiae, si necessitas fuerit. Quibus lectis incontinenti, antequam ad alios tractatus capituli descendatur, legantur conclusiones et decreta, ac commissa proxime praeteriti capituli generalis, ut si quae essent in eodem capitulo generali suspensa, concludantur et executioni demandentur.

^b Przekaz z 1811 r. posiada; summarii; zresztą powinny być: summaria.

[19] Ut capitulum generale bis in anno celebretur

Item, inhaerendo antiquae consuetudini⁷, statuimus, ut capitulum generale per dominos praelatos et canonicos ad ecclesiam residentes aut advenientes bis per annum celebretur. Primum in crastino Sanctissimae Trinitatis⁸, secundum in crastino Conceptionis⁹ Immaculatae Gloriosissimae Virginis Mariae Dei Genetricis. In quibus capitulis domini praesentes ea, quae statum, commodum et ordinem bonum ac honestum ecclesiae concernunt, tractabunt et constituent firmiter tenenda. Ratione cuius celebritatis capituli quilibet praelatorum et canonicorum praesentium circa conclusionem utriusque capituli habebit unam marcam pecuniarum, salvo statuto de subdiaconis, diaconis et presbyteris non missantibus, quibus solutionem per mediam marcam dabunt.

[20] De pulsu ad capitulum

Item ea die, qua capitulum generale incipi debet, statim post elevationem Corporis Christi in missa matura cantata, campana pulsetur ad capitulum. Et si quis ex dominis interea, quando prima per vicarios decantatur non venerit ad capitulum, omnibus distributionibus illius diei careat vel poena duorum grossorum ex refectionibus seu anniversariis procuratoribus sibi defalcanda. Nisi domini de consensu unanimi maturius alias post missam matram lectam, sicut contingere potest circa festum Sanctissimae Trinitatis, congregari voluerint, tunc dnus procurator unumquemque dominorum de hora congressus certificabit.

[21] In capitulo pro festo Smae Trinitatis quid faciendum imprimis

Item in capitulo generali pro festo Smae Trinitatis celebrando, ante omnes tractatus per dominos faciendos, primo per procuratorem Capituli ratio facienda de omnibus proventibus decimarum, censuum, cappalium et aliarum omnium obventionum ad dictam ecclesiam pertinentium et casualiter accrescentium. Et facta ratione sufficienti per procuratorem et per dominos recepta et approbata, procurator quietur et demum domini procedant ad electionem procuratoris; qua habita, alia necessaria disponantur.

[22] In capitulo vero pro festo Conceptionis B. Mariae Virginis

Post lectionem statutorum et aliorum, quae legi debent, ex statuto praecedenti inter ceteros tractatus tractandum et ordinandum de refec-

⁷ Zob. przyp. 1.

⁸ Kapituła generalna Świętej Trójcy czyli letnia już w 1531 r. została cofnięta na Zielone Świątki; jednak praktyczne zastosowanie znalazło to dopiero pod koniec XVI w.

⁹ Kapituła gen. Niepokalanego Poczęcia albo zimowa.

tionibus quadragesimalibus, videlicet de alecibus aut aliis rebus emendis. Item officium procuratoris et alia servitia ecclesiae distribuuntur.

[23] De conclusione capituli generalis

Item statuimus et ordinamus, quod deinceps numquam capitulum concludatur, nisi vigiliis decantatis novem lectionum cum missa defunctorum, quibus omnes domini tenebuntur interesse sub poena carentiae distributionum illius diei, quo inter dominos vigiliis et missis huiusmodi interessentibus distribui consueverunt. Expletisque vigiliis et missa praedicti domini congregiantur et finem capitulo imponant¹⁰.

[24] Die celebri non fiat capitulum

Item statuimus et ordinamus, ut die celebri, pro dando bono exemplo, non fiat capitulum seu congregatio dominorum, nisi urget necessitas, ut videlicet res, pro qua debet fieri capitulum, non caperet dilationem in alium diem. Quo casu domini post missam maturam lectam vel cantatam, aut alias ante vel post congregi possent. Intra sermonem autem^c nullatenus faciant, ob reverentiam verbi Dei, quod animas vivificat.

[25] Occurrentia negotia domini residentes possunt ordinare

Item statuimus et ordinamus, ut^d ardua negotia ecclesiae Loviciensis et bonorum ipsius concernentia domini circa ecclesiam residentes habeant facultatem ordinandi et disponendi, illis dumtaxat exceptis, quae in generali capitulo sunt ordinanda.

[26] De poena inferentium contumelias in capitulo

Item statuimus, quod nullus alium afficiat verbis contumeliosis sub poena in statuto provinciali sub titulo de iniuriis expressa¹¹, et quod observatio eiusdem statuti fiat sub poenis in eodem contentis.

[27] De poena interrumpentium vota

Item statuimus, ut unus alteri in capitulo votum non rumpat, sed qui habet dicere votum suum et super illo deliberare permittatur, sub poena unius fertonis; et si non solverit statim, tamdiu careat refectio-nibus, quamdiu non solverit eundem fertonem.

^c Wszystkie przekazy poza 1811 r. mają błędnie: aut.

^d Brakuje we wszystkich przekazach.

¹⁰ Już na początku XVII w. (1612 r.) nie odprawiano wigilii oraz mszy żałobnej na zakończenie posiedzeń generalnych.

¹¹ Mowa o tzw. zbiorze prymasa Łaskiego z 1523 r. (druk. w 1527).

[28] Ut secreta capitularia non revelentur

Item statuimus, ut secreta Capituli revelanda et propalanda puniantur secundum formam statuti provincialis, quae continetur libro 2 iureiurando in antiquis¹².

[29] Qui exire debent de capitulo

Item statuimus, consuetudini aliarum ecclesiarum, et praesertim ecclesiae metropolitanae Gnesnensis, ut cum domini in aliquibus negotiis aliquos [fratres]^e, tum canonicas tangendi vota sua dare deberent, tales domini praelati et canonici [tempore] negotiis [illis] exire debebunt de capitulo, ut domini eo liberius votisare et in huiusmodi negotiis deliberare possent.

[III] Statuta concernentia receptionem dominorum in ecclesiam

[30] De iuramento recipiendorum

Item statuimus et decernimus, quod nullus praelatorum aut canonicorum habeat vocem vel locum in capitulo, nisi praestiterit iuramentum sub hac forma.

[31] Forma iuramenti

Ego N. iuro ad s. Dei Evangelia, ut iura, statuta et consuetudines rationabiles, novas et antiquas, nova et antiqua, approbatas et confirmatas, approbata et confirmata huius ecclesiae, et praesertim statutum de anno gratiae, pro posse et bona fide volo servare, et quod consilia archiepiscopi et^f vel Capituli, quae mihi fuerint revelata, ad eorum damnum vel praeiudicium nulli pandam, et quod alienata illicite vel distracta ad ius et proprietatem ipsius ecclesiae omnibus iustis modis et rationibus, quibus potero, revocabo. Sic me Deus adiuvet et s. Dei Evangelia.

[32] De iuramento personali

Item statuimus et ordinamus ac decernimus, ut deinceps nullus de dominis ad tractatus capituli admittatur, quousque per se non iuraverit servare statuta et ordinationes, non obstante quod in receptione sua per

^e Wydawca trzykrotnie w tym zdaniu dodał wyrazy, które mogły być w oryginalnym, ale nie odczytał ich kopista w 1714 r. a z niego następni.

^f Miejsce na słowa opuszczone we wszystkich przekazach — może: administratoris generalis albo vicarii capitularis.

¹² Mowa o tzw. zbiorze prawnym arcybiskupa Mikołaja Trąby z 1420 r.

procuratorem super hoc iuramentum sit praestitum. Et interim careat omnibus refectionibus et ex anniversariis et undecumque provenientibus.

[33] De solvendo iucundo ingressu

Item statuimus, ut iuxta antiquam ecclesiae consuetudinem¹³, quilibet canonicus, etiam creatus¹⁴, ecclesiae huius circa receptionem suam ad ecclesiam, antequam inducatur ad stallum, solvat quattuor marcas, praelati vero per quinque marcas in paratis pecuniis cappalium, sine omni recusatione et dilatione; nec fideiussoria cautio circa haec admittatur. Quae pecuniae servantur specialiter et convertantur pro cappis seu ornatibus aut aliis necessariis ecclesiae.

[34] De ordine tenendo in stallo et loco

Item statuimus, ut quilibet canonicus secundum vocationem et servandum, quod in ecclesia fuerit receptus, sedeat in loco in capitulo et in stallo chori in ea parte, in qua sui canonicatus vel praebenda locum habet. Et si quis aliter fecerit huic statuto contraveniendo, puniri debet distributionibus illius diei, et si non fuerint, tunc sabbatilibus illius septimanae toties, quoties aliter fecerit. Praelati autem teneant loca sua secundum dignitates praelaturarum suarum.

[35] Ut absens committat domum residenti

Statuimus, ut quotiescumque aliquis dominorum a domo fuerit absens, praesertim per tempus notabile, talis alicui ex dominis residentibus committat domum suam, ne ibi scandala aliqua per malos curiatores fiant, sed honesti in eisdem maneant curiatores.

[36] De ratione facienda per procuratorem

Item statuimus, quod fiat per procuratorem, statim in capituli principio generalis, ratio pro festo Smae Trinitatis de perceptis levatis et expositis in medio capituli, prout super continetur. Quam rationem si facere recusaverit intra tres dies post praedictum festum, extunc ex refectionibus et anniversariis fit suspensus ipso facto. Si vero in contumacia huiusmodi perseveraverit et rebelliter rationem facere recusaverit infra alios tres dies, extunc elapsis dictis tribus diebus poenam decem marcarum ipso facto incidat. Quam si infra alios tres dies non solverit, extunc per Capitulum excommunicetur fructusque beneficiorum, quae in eadem ecclesia obtinuit, sequestrent et poena praedicta

¹³ Por. przyp. 1.

¹⁴ Creatus — mianowany. Nominacja prałata lub kanonika stanowita tylko jeden etap na drodze do osiągnięcia beneficjum kapitulnego.

decem marcarum nullatenus sibi dimittatur. Et si in aliquibus remanserit Capitulo debitis, tamdiu privetur refectionibus et anniversariis et aliis distributionibus, si quae fuerint, donec debitum ecclesiae ex eis adimpleatur. Si autem absens fuerit, excommunicetur pro eodem debito per Capitulum.

[37] De electione procuratorum

Item statuimus, consuetudini vetustae inhaerendo¹⁵, ut electio et destitutio procuratoris Capituli semper fiat in capitulo generali, votis omnium fratrum servatis et, si alias aliter [praefatum] capitulum generale facere valuerit, eo ipso sint irritae et inanes, nisi in casu quo aliquis ex procuratoribus ad Romanam vellet accedere Curiam, tunc in particulari capitulo abrogatio exigi poterit et in eius locum alter substitutus. Adiciendum huic statuto, ut electio procuratoris non fiat ad plures annos, sed solum ad unum, alioquin viribus non subsistat, in quantum huic statuto contraventum fuerit.

[IV] Statuta concernentia testamenta dominorum et annum gratiae

[38] De taxa derelictorum post mortem

Item statuimus et ordinamus, quod frumenta tam in acervis, quam tritura, in quocumque grano aut legumine consistant, necnon pecora et pecudes, equi, boves, oves, vaccae et alia quaelibet animalia, pulli, arcae necnon carnes, brasea et quaecumque res et supellectilia post obitum praelatorum et canonicorum intestatorum, et allodiis et curiis ipsorum derelicta fuerint, per procuratores Capituli, facto inventario, fideliter conserventur et, venditis seu taxatis, pro debitis defuncti, si quae liquida sunt, aut pro mercede servitorum, aut funeralibus, aut anniversariis singulis annis celebrandis pro anima defuncti convertantur.

[39] Ne rapinae fiant post mortem dominorum in domibus eorum et alibi

Item attendentes, quomodo in vilipendium Ecclesiae ac personarum ipsius rapinae in bonis et rebus aliis post obitum praelatorum et canonicorum ac aliarum ecclesiasticarum personarum comittebantur tam per ecclesiasticas, quam etiam diversas alias personas; volentes autem tales praesumptores a tam nefando opere arcere et malitiis viam praecludere, statuimus et ordinamus, ut quotiescumque aliquis ex dominis praelatis et canonicis mortuus fuerit, facto et ordinato testamento de bonis relictis

¹⁵ Zob. przyp. 1.

et anno gratiae, prout disposuit voluntas sua, in omnibus impleatur. Si autem intestatus decesserit, procurator Capituli statim ponat custodes, ne bona aut res per mortuum derelictae distrahantur. Vocatoque notario Capituli ac testibus, faciat inventarium fideliter de omnibus rebus mobilibus et immobilibus. Annum gratiae exigat et omnia integre conservet usque ad proximum capitulum generale, de cuius consensu et consilio res et bona defuncti pro servitiis familiarum, aut debitis liquidis persolvendis, seu in pios usus pro anima defuncti convertantur, iuxta quod^s ipsis dominis de Capitulo salubrius tunc videbitur convertendi. Quodsi forte de huiusmodi rebus et bonis praelati et canonici intestati defuncti aliquis, sive praelatus, sive canonicus, etiam procurator Capituli, ordine praedicto non servato, se interniscuerit, ac ea vel partem aliquam raperit, ac de huiusmodi rapina per eum commissa documentum sufficiens haberi poterit, talis a refectionibus ad unum annum suspendatur. Si vero vicarius aut altarista, vel presbyter quicumque huiusmodi rapinam commiserit, excommunicationis poena innodetur, a qua prius non absolvatur, donec rapta restituerit. Si vero clericus fuerit aut saecularis persona, carceri deputetur.

[40] De sepultura dominorum residentium

Item quotiescumque aliquis dominorum de Capitulo mortuus fuerit, extunc omnes domini residentes cum omnibus vicariis canonicalibus ad decantandum vigiliis in domo defuncti aut in ecclesia maiori sint obligati sub poena privationis distributionum unius mensis. Funusque venerabiliter ad locum sepulturae associant et missae defunctorum intersint ac bis in altari offerant. Missam autem in exsequiis huiusmodi unus de fratribus Capituli celebrabit. Et quilibet praedictorum dominorum de Capitulo, ubicumque fuerit, tenebitur per se vel alium pro anima fratris defuncti infra mensem unam missam dicere, sub conscientia sua. Excepto eo, si aliquis ex fratribus adeo longe fuerit, quod intra mensem vel amplius mors defuncti ad eius notitiam non pervenerit, extunc a tempore notitiae tenebitur adimplere praedicta.

[41] Ut luminaria fraternitatis fiant

Item pro decentia sepulturae cuiuslibet fratris de Capitulo quattuor cerei alias *postawniki*, et alia quattuor luminaria magna super baculis de communibus pecuniis Capituli comparentur.

[42] De exsequiis faciendis post mortem cuiuslibet fratris

Volumus insuper et statuimus, ut pro anima cuiuslibet fratris defuncti de gremio, ubicumque mortuus fuerit, etiamsi in Romana Curia, decan-

^s Wyraz znajdujący się tylko w przekazie z 1811 r.

tentur per dominos praesentes vigiliae et missa in die depositionis circa sepulturam, a quarum decantatione habebunt unam marcam; tenebunturque quilibet dominorum unam missam legere per se vel per alium pro anima eiusdem defuncti, quam marcam solvet procurator.

[43] De poena tarde venientium ad vigalias

Item statuimus et ordinamus, ut dum decantantur vigiliae et missa exsequiarum vel anniversariorum, omnes domini stent in stallis, non murmurent, sed cantent, nec aliquis choro exeat, nisi urgente necessitate corporali vel cum extraneo locuturus, et hoc obtenta licentia a procuratore¹⁶ aut eo, quem loco sui substiterit, fratre; perfecta necessitate continuo rediturus. Contrarium faciens puniatur per procuratores uno grosso. Quicumque autem ad vigalias post secundum nocturnum venerit, habebitur pro absente, nisi tunc missam legeret.

[44] De anno gratiae

Item statuimus et ordinamus, ut annus gratiae cuilibet defuncto debeat, fructusque et proventus dignitatis vel praebendae inter executores defuncti vel procuratorem Capituli, si intestatus decesserit, et ipsius successoremⁿ iuste partiantur modo infrascripto. Videlicet si praelatus vel canonicus huius ecclesiae de hac vita decesserit in ianuario, februario vel martio, talis partem eiusdem anni; si vero fuerit mortuus in aprili, maio, iunio, habebit medietatem fructuum; si vero mortuus fuerit in iulio, augusto aut septembri, habebit tres partes; si mortuus fuerit in octobre, novembre vel decembre, habebit omnes fructus illius anni.

[45] De tempore solutionis anni gratiae

Item statuimus, ut quicumque succedens defuncto in dignitate aut praebenda, partem fructuum defuncto pro anno gratiae debitam, pro festo s. Andreae apostoli tunc instans executoribus seu procuratoribus defuncti dare et solvere neglexerit, sententia excommunicationis innotetur, a qua, nisi satisfactione reali impensa, absolvatur; et quamdiu non solverit, distributionibus careat et ab ingressu capituli alienus existat.

[V. Statuta specialia]

[46] Statutum pro instituendis vicariis

Item statuimus et ordinamus in futurum, tollendo litium anfractus et ambiguitates omnes evitando atque amputando, viabus nostris pro-

ⁿ Wszystkie przekazy mają błędne: successionem.

¹⁶ Prokurator (ekonom) kapituły posiadał tę władzę tylko ze względu na notowanie przez siebie obecności prałatów i kanoników na nabożeństwach oraz wypłacanie im za to podziałów chórowych.

spicientes declarantesque et in meliorem formam ac observationem redigentes, statutum praesens de praesentandis vicariis: ut praelatus et canonicus ius patronatus et praesentandi ad vicariatum ecclesiae huius collegiatae Loviciensis habens, antequam praesentet, prius et ante omnia praesentandum suum examini vicariorum vel eorum, qui ad hoc ex statuto sunt deputati, subiciat. Si¹ examinatus repertus in voce et cantu et visu, in auditu atque accentu sufficienter probatus fuerit, possent ipsi vicarii dno praelato seu canonico, cui ius patronatus et praesentandi protunc competisset et spectaret, de eodem praesentando fidem dare. In quo quidem examine nullus favor nec odium, aut aliqua nocendi facultas per ipsos vicarios intervenire debet, sed pure et sanctius faventes, conscientias suas in hoc praeseferentes, nullumque colorem contra praesentandum confingentes, sed ipsum in his antedictis substantialibus probent et examinent. Illumque sic examinatum et probatum, post fidem datam et praestitam, praesentare debent praelatus seu canonicus instituendum dno praeposito, iuxta tenorem et dispositionem privilegii.

[47] Statutum de non dandis sublevationibus

Domini capitulariter statuerunt et decreverunt, ut nemini excommunicato detur sublevatio, nisi satisfecerit pro quo excommunicatur, aut in capitulo generali de consensu dominorum sublevationem obtinerit.

[48] De ingrossandis statutis et decretis

Domini statuerunt et decreverunt, ut deinceps decreta vel statuta dominorum tam generalis capituli, quam particularium in librum statutorum vel decretorum¹⁷ non ingrossentur, nisi prius tenores eorum per dominos in sequenti generali capitulo proximo congregatos diligenter revideantur et perlegantur, videlicet incipiendo a decretis et constitutionibus in hoc praesenti capitulo factis, et sic deinceps perpetuo ordinarie observari.

[49] De libro statutorum custodiendo

Domini statuerunt et capitulariter decreverunt statuta Capituli omnibus confratribus per notarium protunc existentem communicanda; et tunc ipse nemini extraneo commodabit, nec in domo sua tam incaute servabit, quod secreta Capituli ex eis referri per aliquem possent. Quodsi secus aliquis dominorum fecerit, refectionibus illius septimanae per procuratorem ex decreto Capituli privabitur.

¹ W przekazie z 1714 r. zdanie to zaczyna się niezręcznie od: ut sic, a w pozostałych od: sic.

¹⁷ Mowa o wciągnięciu uchwał kapituły do akt jej działalności.

[50] Statutum de dominis abeuntibus in negotiis Capituli et de divisione anniversariorum inter praesentes

Item domini, inhaerentes consuetudini ecclesiae metropolitanae Gnesnensis, statuerunt et decreverunt, ut quotiescumque dnum procuratorem vel quemvis alium dnum praelatum et canonicum in negotio Capituli ab anniversario abesse contigerit, anniversarius integer inter praesentes dividatur, procurator vero [vel] is, qui in negotio Capituli abfuerit, tanta sorte ex communi pecunia consolabitur, quanta cuilibet praesenti ex anniversario venit, uno mediante ratione missae defalcato.

[51] De contentatione dominorum summistarum

Domini, visis et attentis nonnullis oneribus dominorum summistarum, ad quae obeunda vix ex decreto antea facto uno floreno sufficere poterunt, statuendum decreverunt deinceps cuilibet summistae pro tempore existenti dandam marcam unam quibusvis septimanis, qui tanta onera commode absolvere possit.

[52] Contra negligentem procuratorem

Domini attendentes dnorum procuratorum negligentiae et indiligentiae id evenire, ut debita per ipsos neglecta vix exigi et repeti queant, in futurum cautius providendum decreverunt ac statuerunt firmiter id tenere ac observare volentes, ut quicumque dnos procurator circa rationem in capitulo Smae Trinitatis super quibusvis debitis retentis, pro processibus seu quibusvis aliis diligentis suas diligentias non docuerit, illa retenta taliter per ipsum, ut praemittitur, neglecta propriis pecuniis persolvere teneatur, de ipsius retentis per ipsum persolutis in rem suam vigilantior existat. Verum ubi dnos procurator de diligentis suis legitime per processus et alias litteras necessarias docuerit, succedens in locum procuratoris illa retenta debita repetere teneatur.

[53] De officiis die s. Marci et Rogationum per dominos peragendis

Domini statuerunt et decreverunt, ut officia missarum et processionem s. Marci et Rogationum per dominos praelatos et canonicos, quorum tunc septimanae evenerint, decantentur et peragantur processiones. Ratione cuius refectionibus duplicatis, illis tantum diebus, consolari debebunt.

[54] Statutum de taxa domorum iteranda post decessum cuiuslibet praelati vel canonici

Statuerunt domini ac decreverunt, et hoc inhaerendo privilegio¹⁸

¹⁸ Dokument drukowany w Liber beneficiorum Łaskiego, t. 2, s. 531—532; Por. Librowski: Sumariusz kapituly w Łowiczu, nr 2.

per rimum olim dnum Vincentium¹⁹ p.m. archiepiscopum Gnesnensem Venerabili huic Capitulo Loviciensium super hanc rem, quae fuit feria secunda post²⁰ [festum s.] Margaritae anno Domini 1440, dato et concessa, ac iuxta aliarum ecclesiarum tam cathedralium, quam collegiarum morem et consuetudinem laudabilem ea in re imitando, atque hoc praesenti statuto et decreto statuerunt et decreverunt perpetuo et in aevum, ut omnium et singulorum dominorum praelatorum et canonicorum istius ecclesiae Loviciensium areae, domus et aedificia ac structurae per mortem et decessum alicuius confratris vacantes, quoties ea vacare per mortem contigerit, toties per dominos praelatos et canonicos personaliter circa ecclesiam residentiam facientes, secundum eorum sententiam, arbitrium et conscientiam taxari debent et aestimari. Hoc est, si erunt nova et sumptuosa, ad maiorem; si vero antiqua et ruinosae, ad minorem summam pecuniae taxabuntur et aestimabuntur. Quae quidem pecunia, ratione eiusmodi taxae liquidata, per successores in demortui constructam domum, sub poena excommunicationis, in manus dni procuratoris prohinc existentis infra unum mensem persolvi tenebitur, pro anniversario illius defuncti per dominos praelatos et canonicos convertenda.

Domini statutum praesens de taxa domorum interpretando et elucidando, ne postea aliqua controversia aut lis eo non intellecto oriatur, decreverunt, ut si quando aream sive domum praelatorum vel canonicorum Loviciensium vacare contigerit, sive per mortem, sive per cessum et commutationem, seu alio quocumque modo, ut infra unum mensem dicta domus sive area per dominos praesentes taxetur, ac deinde infra unum mensem solutio taxae per dnum procuratorem Capituli exigatur, in quo conscientias procuratorum pro tempore existentium oneramus. Quodsi in ipsa exigentia negligentia facta fuerit, refectionibus diurnalibus arbitrio dominorum privabitur; quam pecuniam procurator in capitulo reponere tenebitur. Capitulum vero accepta pecunia ininstanti debebit et tenebitur eam dare et locare in censum reemptionis et anniversarium fundare, quod singulis annis se submitit et submittit decantare sub mortali peccato et poena excommunicationis ipso facto incurrenda, diebus et temporibus a Capitulo institutis. Quem censum reemptionalem sub conscientia et peccato mortali quam celerrime emere Capitulum tenebitur et, quamvis, quod Deus avertat, non emeret ex non oblata occasione aliqua, Capitulum tamen anniversarium decantare tenebitur et solutionem anniversarii ex pecunia, quae ex refectionibus defalcata

¹⁹ S. Hain: *Wincenty Kot, prymas Polski, Poznań 1948.*

²⁰ *Nie post, lecz ante hoc festum.*

est, solvere tenebitur pro singulis quindecim marcis unam marcam; et sic consequenter secundum summam pecuniae taxae provenientes anniversarii constituere debent.

[55] De dominis pro beneficio litigantibus

Statuimus et se iuramentis servaturos perpetuo obstringimus, inhaerendo statutis aliarum ecclesiarum, praecipue vero Gnesnensis ecclesiae, quodsi aliquando contigerit aliquos dominos praelatos et canonicos ecclesiae collegiatae Loviciensis de praelatura vel canonicatu Loviciensis litigare, talibus quotidianas refectiones per dnum procuratorem Capituli pro tempore existentem non esse dandas usque ad decisionem litis inter eosdem motae; ea de causa, quia etiam alter colligans easdem etiam a dominis postulare posset, ac de eisdem litem movere et ad damna inducere et ipsos dominos, qui divinis officiis in pace et secure intendere debent, molestare et perturbare.

[56] Statutum canonici supranumerarii

Domini, necessitates futuras Ecclesiae Collegiatae Loviciensis Sanctae Mariae Virginis prospicientes, constituerunt et ordinaverunt, ut [canonicus] caecus²¹ ad instar ecclesiae metropolitanae Gnesnensis, incipiendo a praesenti capitulo, perpetuis deinceps usibus refectiones diurnas, sicuti unus ex praesentibus confratribus, accipiat. Quas illi procurator singulis septimanis numerare ac de eisdem in ratione pro festo Sanctae Trinitatis in generali capitulo fienda singulis annis integre respondere tenebitur. Quandoquidem refectiones caeci non in alios usus, quam in maximam et in evidentem utilitatem ecclesiae et mensae capitularis, si quando evenerit, converti debet. Ac nonnisi de consensu expresso concordi in generali capitulo, sex adminus fratrum de gremio eiusdem Capituli, de summis ad caecum pertinentibus disponi et statui aliquis tam in parte, quam in toto poterint. Ut autem haec tam pia et necessaria ecclesiae ordinatio successivis temporibus augmentum suum capiat firmiterque ab omnibus observetur, praesentes domini, qui huic generali capitulo interfuerunt, sub poena periurii hanc ordinationem servare perpetuis temporibus promittunt, suosque successores sub eadem poena periurii eadem servare praesenti statuto et decreto obligant et astringunt perpetuo.

²¹ *Kanonik „ślepy” albo fikcyjny. W kapitule gnieźnieńskiej istniał już od 1512 r. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 1, s. 101—102).*

[VI. Statuta posteriora]

[57] De litigantibus*

Quamvis statutis ecclesiae cautum sit neminem litigantem super praelatura vel canonicatu debere admitti non solum ad distributiones, sed et ad locum et vocem in capitulo, nisi forte alicui lis intra annum non fuerit mota, nihilominus tamen Venerabile Capitulum, post longam deliberationem super citatione ven. olim Ioannis Kos²² canonici Culmensis contra ven. dnum Ioannem Sikorski²³ doctorem occasione canonicatus praedictae ecclesiae sub finem anni, in absentia illius semel ad valvas ecclesiae affixa, conclusit et decrevit huiusmodi statutis praefatum dnum doctorem non subiacere ex eo, quia praef. dno doctori per praef. dnum Kos intra annum non fuit lis mota. Quandoquidem non fuerat legitime citatus praedictaque citatio per edictum illum afficere non potuit, prout hoc etiam rdus dnos Paulus a Małolin i.u.d. abbas, canonicus et vicarius gen. Plocensis, a quo huiusmodi citatio emanata fuerat, bene cognovit. Nam ad citationem per edictum in certis casibus, de quibus in Clementis²⁴ papae de iudiciis decernendis multa concurrunt; nec valet, nisi prius diligentis, quod citatus personaliter apprehendi non potest, factis et coram iudice legitime probatis. Iudicisque decretum speciale, ut citaretur per edictum citandus, superveniat, ut docet in Rot. in Nov. de dolo et contum. decis. octava. Ideo non obstante tali citatione, eundem dnum doctorem maxime vero, ne praedictus canonicatus in debitis suis officiis negligatur, sed ut illis deserviat, non solum ad distributiones seu refectiones, sed etiam ad locum et vocem in capitulo admisit; ita tamen, ut ille ex superabundanti iuramentum praestaret huiusmodi citationem intra annum ad se non pervenisse. Quiquidem dnos doctor, ibidem praesens, incontinenti decreto huiusmodi satisfaciens, iuramentum corporale praestitit huiusmodi citationem intra annum ad eum non pervenisse, nec de ea quidquam, nisi bene satis elapso anno et termino illius, audivisse.